
 

Sag nr. 2.3.1.  
Ansøgning om midler til forprojekt om Copenhagen Health-tech Cluster (BESLUTNINGSSAG) 
 
BAGGRUND FOR SAGENS FREMLÆGGELSE 
Vækstforum har modtaget en ansøgning fra Copenhagen Capacityom medfinansiering af et forprojekt til 
etablering af Copenhagen Health-tech Cluster, en klyngeorganisation på det sundheds- og 
velfærdsteknologiske område (sund vækst) mellem det offentlige, det private erhvervsliv, 
videninstitutioner med flere. Der ansøges om 1 mio. kr. i 2014. 
 
INDSTILLING 
Vækstforums sekretariat indstiller, 
at Vækstforum indstiller til Regionsrådet, at forprojektet om medfinansiering af forprojekt til etablering 

af Copenhagen Health-tech Cluster (klyngeorganisation) tiltrædes. 
at Vækstforum indstiller til Regionsrådet, at der bevilges i alt 1 mio. kr. af de regionale 

erhvervsfremmemidler til forprojektet i 2014. 
 

 
POLITISK BEHANDLING 
Sagen skal forelægges for regionsrådet den 17. juni 2014 og skal således sendes til regionens 
forretningsudvalg den 21. maj. 
 
SAGSFREMSTILLING 
Med dette forprojekt søges midler til i 2014 at skabe fundamentet for en klyngeindsats, Copenhagen 
Health-tech Cluster (CHC), der i samarbejde med alle centrale aktører på det sundheds- og 
velfærdsteknologiske område, skal styrke markedet, herunder samarbejdet mellem offentlige aktører og 
erhvervslivet. 
 
Baggrunden er, at hovedstadsregionen har potentiale til at blive et internationalt ’hot spot’ inden for sund 
vækst, dvs sundheds- og velfærdsteknologiske løsninger, men det kræver en oprustning af den nuværende 
indsats. Det kræver, at regionen tilbyder de bedste betingelser for, at virksomheder kan udvikle, teste og 
kommercialisere velfærdsteknologiske løsninger, der matcher samfundets udfordringer. Ifølge en analyse 
fra Copenhagen Capacity efterlyser virksomhederne en mere samlet og koordineret indsats.  
 
Det overordnede formål med CHC er at sikre en målrettet og samlende indsats i regionen og styrke 
erhvervs-, investerings-, og udviklingsindsatsen på området. Der forventes følgende fire fokusområder for 
CHC:  

1. Bedre produkter og øget konkurrencekraft gennem styrket samarbejde mellem virksomheder og 
offentlige aktører. 

2. Et mere transparent og let tilgængeligt marked, der sikrer dynamik og ressourceoptimering. 
3. Tiltrækning af viden, kapital og samarbejdspartnere. 
4. International markedsadgang, herunder international markedsføring og kommunikation. 

 
Ansøgningen skal alene sikre midler til opstartsaktiviteter for CHC, hvorefter der i en senere ansøgning vil 
søges midler til konkrete udviklingsaktiviteter under klyngen. Opstartsaktiviteterne inkluderer: 
 
1. Igangsættelse af strategiske projekter og nye udviklingsaktiviteter 
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En central opgave er at samle relevante aktører om potentielle nye projekter, der kan understøtte 
klyngeindsatsen. Derfor skal virksomheder og offentlige aktører sammen identificere 3-5 udfordringer på 
kommunalt og internationalt niveau, som CHC og regionens offentlige og private aktører skal fokusere på at 
løse samt 4 – 8 strategiske projekter. Derudover identificeres mulige finansieringskilder, og der arbejdes 
med at udvikle de eksisterende modeller for offentlig-privat samarbejde. 
 
2. Lancering af CHC 
Udvikling af designprofil, kommunikationsplatform/hjemmeside og afholdelse af en opstartskonference. 
 
3. Opbygge en organisering af offentlige og private interessenter 
Formel etablering af styregruppe, formandsskab og projektgruppe. Der vil være løbende dialogmøder med 
aktører, der kan indgå i styregruppen, advisory board eller deltage i konkrete aktiviteter og projekter, 
ligesom der vil blive etableret et kommunalt og regionalt netværk med fokus på fælles problemløsning og 
erhvervslivets behov. 
 
I ansøgningen angives følgende resultater af forprojektet: 

• CHC er etableret og lanceret som en klyngeindsats, der er en formel indgang for regionens 
velfærdsteknologiaktører.  

• Centrale fremadrettede aktiviteter og indsatsområder i klyngen er fastlagt. 
• Etablering af kommunenetværk, der indgår i klyngen.  
• 10 projektpartnere og projektindsatser er identificeret. 
• Der er udarbejdet analyse om regionens markedspotentialer og etableret en konkret indsats for 

tiltrækning af virksomheder. 
• Kortlagt og formidlet regionens kompetencer, best cases og centrale test- og demofaciliteter i 

regionen. 
 
Sekretariatets vurdering 
På administrativt niveau har Region Hovedstaden været initiativtager til Copenhagen Health-tech Cluster 
sammen med Københavns Kommune og Copenhagen Capacity Formålet med indsatsen er, i samarbejde 
med branchens virksomheder, videninstitutioner, kommuner med flere, dels udvikle og implementere de 
globalt førende sundhedsteknologiske løsninger til gavn for regionens borgere og sundhedspersonale, dels 
sikre vækst og arbejdspladser hos de virksomheder, der deltager i klyngeindsatsen . Baggrunden er, at 
regionen har såvel erhvervs- og videnmæssige styrker inden for sund vækst, samt at de offentlige 
myndigheder, herunder Region Hovedstadens sundhedsorganisation, kan bruges meget mere aktivt til at 
fremme innovation. Sekretariatet vurderer således, at der er et uudnyttet potentiale på området.  
 
Der er tre hovedudfordringer. For det første mangler virksomhederne bedre modeller for 
forretningsudvikling, dialog før udbud m.v. for samarbejdet med offentlige aktører om udvikling af nye 
sundheds- og velfærdsteknologiske løsninger. For det andet mangler virksomhederne et mere samlet 
offentligt marked, så det bliver mere attraktivt at udvikle produkter og løsninger. For det tredje mangler 
virksomhederne og regionen en stærk international profil for at kunne tiltrække udenlandske 
virksomheder, kapital og talent. 
 
Sekretariatet vurderer, at CHC vil kunne understøtte Region Hovedstadens vision og målet om en grøn og 
innovativ metropol samt en række af erhvervsstrategiens indsatsområder, herunder ’Erhvervsklynger – 
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stærke nicher i global konkurrence’, ’Ny velfærds- og sundhedsteknologi som en god forretning’ og 
’Innovation og forskning – vidensregionens base’.  
 
Det vurderes således, at projektet er relevant, og at bevillingen vil levere aktiviteter til en god opstart af 
CHC. Samtidig forpligter Vækstforum sig ikke til at støtte CHC udover forprojektets løbetid i 2014. En 
eventuel videre bevilling til konkrete indsatser skal vurderes i vækstforum på baggrund af en senere 
konkret ansøgning, hvor der også bør foreligge en evaluering af, om de opstillede mål for forprojektet er 
opnået.  
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
Der ansøges om 1 mio. kr. Derudover medfinansierer CopCap, Københavns Kommune og Region 
Hovedstaden samlet med yderligere 1,3 mio. kr. i form af medarbejdertimer og medlemsbidrag (for Region 
Hovedstadens vedkommende tages medlemsbidraget fra driftsbudgettet). 
 
Det indstilles, at der bevilges i alt 1 mio. kr. af de regionale erhvervsfremmemidler til forprojektet i 2014.   
 
KOMMUNIKATION 
Der kommunikeres om projektet i forbindelse med lanceringen af CHC.  
 
TIDSPLAN OG VIDERE PROCES 
Vækstforums indstilling om forprojektet skal godkendes af erhvervs- og vækstudvalget, forretningsudvalget 
og U og regionsrådet. 
 
Regionens Journalnummer : 14004848 
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Copenhagen HealthTech Cluster  
– Lokale løsninger til et globalt marked 
  
Copenhagen HealthTech Cluster (CHC) er en klyngeindsats, som skal forløse 
vækstmuligheder for erhvervslivet på det sundheds- og velfærdsteknologiske 
område. 
 
Baggrund 
Danmark har gennem 50 år opbygget en sundheds- og velfærdssektor, der er 
blandt verdens mest effektive og mest velansete. På det globale marked er der en 
stigende efterspørgsel efter velfærdsteknologier og løsninger, som kan bidrage til at 
løse en stor del af de udfordringer en række lande med Japan, USA og Kina i 
spidsen står overfor. Forsætter udviklingen som hidtil vil udgifterne til 
sundhedsområdet komme til at udgøre 20 pct. af BNP i langt de fleste OECD lande i 
2050. 
 
Region Hovedstaden har et rigtig godt udgangspunkt for at koble løsningen af 
udfordringer for regionens borgere med erhvervs- og vækstdagsordenen. 
Regionens størrelse, ambition og renomé indenfor sundhedsområdet gør det 
attraktivt for virksomheder at placere udviklings- og testfaciliteter. Men potentialet 
forløses i dag ikke. Copenhagen Capacity har gennem en række interviews og 
analyser kortlagt en række udfordringer som erhvervslivet oplever. Analysens 
konklusioner kan kort sammenfattes således1: 
 

• Virksomhederne finder sundhedsområdet uigennemsigtigt - og 
fragmenteret.  

• Kommuner og region tænker i at løse nære opgaver for borgere – ikke 
opgaver med markedspotentiale.  

• Der mangler en forretningsmodel og aktivt salg, der gør investorer og 
virksomheder interesseret  i at udvikle og udbrede løsninger. 

• Velfærdsteknologiske løsningerne bliver udviklet i small scale og gode 
løsninger udbredes sjældent. 

• Virksomhederne efterlyser mere strategisk brug af OPI blandt 
kommunerne. 

• Der efterlyses overblik, koordinering, og synergi mellem myndigheder, 
forskningsinstitutioner og virksomheder. 

• Der efterspørges en øget international profil af den danske 
velfærdsteknologiklynge, herunder en styrket markedsføring af danske 
løsninger på internationale markeder. 

 
Hvis Region Hovedstaden skal indfri det sundheds- og velfærdsteknologiske 
vækstpotentiale er der behov for at etablere en klynge, der samler virksomheder, 
forskningsinstitutioner og kommuner om udvikling, test og eksport af sundheds- og 
velfærdsteknologiske løsninger til et globalt marked! 

1 Copenhagen Capacitys analyser dækker over: 
• 70 møder med virksomheder og andre centrale aktører inden for sundhedsteknologi 
• Identifikation af 238 virksomheder i Region Hovedstaden 
• Spørgeskemaundersøgelse blandt de 238 (med en svarprocent på 34 %) 
• Datatræk fra DST på nøgletal for samme gruppe virksomheder 

 

 
 

                                                                                                                            

Punkt nr. 17 - Vækstforum Hovedstadens indstilling til bevillingssager
Bilag 2 - Side -1 af 3

Møde i Forretningsudvalget d. 12-08-2014



 

Page 2/3  
Formål og hovedindsatser 
CHC skal på baggrund af ovennævnte, identificerede udfordringer arbejde på at 
gøre hovedstadsregionen til det førende globale hot spot inden for 
sundhedsteknologi – med et dobbelt formål: 
 
− Vi vil udvikle og implementere de globalt førende sundhedsteknologiske 

løsninger til gavn for regionens borgere og sundhedspersonale. 
− Vi vil sikre vækst og arbejdspladser hos de virksomheder, som deltager i 

klyngen. 
 
Arbejdet med at indfri formålet organiseres omkring 5 hovedindsatsområder. 
 
1. Udvikling, test og demonstration af nye løsninger 

CHC skal skabe samarbejdsplatforme for udvikling, test og demonstration af 
nye løsninger, der er attraktive for virksomheder, offentlige institutioner og 
videninstitutioner. Der skal skabes bedre rammer for erhvervslivet i forbindelse 
med offentlige udbud og offentlig-private innovationspartnerskaber (OPI). 
Eksempler på aktiviteter omfatter: 

 
‒ OPI forløb og fælles ramme for offentlige efterspørgselsudbud hvor 

virksomheder, kommuner og region sammen finder nye løsninger til 
borgerne. 

‒ Udviklingsforløb for produkter og prototyper hvor virksomheder tester 
prototyper og produkter i samarbejde med brugere og borgere. 

‒ Fagligt kommunenetværk hvor kommuner sammen identificerer 
fokusområder og ensarter processer og krav til produkter og løsninger. 

‒ Healthy Living and Active Ageing KIC som med DTU og KU som 
leadpartnere vil blive et centralt omdrejningspunkt for CHCs aktiviteter. 

 
2. Tiltrækning af virksomheder, kapital og talenter 

Det er altafgørende for CHC, at den nødvendige kapital, de bedste 
virksomheder og de mest velkvalificerede talenter, der kan se værdi i at 
deltage i udviklingen af verdens førende sundhedsteknologiske klynge, er til 
stede. CHC vil arbejde på at tiltrække kapitalinvestorer, der søger konkrete 
investeringsprojekter, højtkvalificerede talenter, der søger nye 
karrieremuligheder, og internationale virksomheder, der søger ny viden, 
partnere eller markeder. Eksempler på aktiviteter omfatter: 
 
‒ Udvikling af value propositions til udenlandske virksomheder, investorer 

og talenter.  
‒ Adgang til førende test- & demofaciliteter i samarbejde med region, 

kommuner, videninstitutioner og virksomheder. 
‒ Branding af CHC og den sundhedsteknologiske region baseret på 

regionens styrkepositioner og de udfordringer, vi ønsker at løse lokalt og 
globalt. 

 
 

Punkt nr. 17 - Vækstforum Hovedstadens indstilling til bevillingssager
Bilag 2 - Side -2 af 3

Møde i Forretningsudvalget d. 12-08-2014



 

Page 3/3 ‒ Internationale samarbejdsalliancer der fokuserer på udveksling af 
virksomheder og talenter mellem byer og regioner. 

‒ Tiltrækning af kapital til danske vækstvirksomheder i klyngen samt til 
danske forsknings- og udviklingsprojekter inden for sundhedsteknologi. 

‒ Tiltrækning og fastholdelse af internationale talenter så klyngens 
universiteter og virksomheder har adgang til den talentmasse, som de 
efterspørger. 

 
3. Transparente og koordinerede offentlige indkøb 

CHC vil etablere transparente og bedre koordinerede offentlige indkøb som 
giver virksomhederne bedre mulighed for at styrke deres forretning samt 
skaber bedre overblik for det offentlige omkring eksisterende løsninger.  
Indsatsen skal gøre offentlige indkøb mere favorable for de virksomheder, der 
allerede har udviklet løsninger og skabe et større og mere attraktivt lokalt 
marked. Eksempler på aktiviteter omfatter: 

 
‒ Løsningskatalog der indeholder alle de lokale sundhedsteknologiske 

løsninger, som er på markedet, og kan bruges af region og kommuner, når 
de skal købe ind.  

‒ Efterspørgselsbørs hvor region og kommuner kan spille ind med deres 
udfordringer og virksomhederne kan pitche deres løsninger. 

 
4. Eksport og international markedsføring 

Region og kommuner i Danmark besidder viden, systemer og konkrete 
løsninger, som udenlandske byer, regioner og virksomheder efterspørger. CHC 
skal styrke virksomhedernes eksport gennem en koordineret og 
sammenhængende international markedsføring af dansk forskning, systermer 
og løsninger. Eksempler på aktiviteter omfatter: 

 
‒ Complex HealthTech Solutions er en ny model for systemeksport, der skal 

understøtte eksport af danske løsninger.  
‒ Modtageapparat for internationale delegationer så de introduceres til de 

bedste løsninger, kompetencer og organisationer inden for deres 
interessefelt. 

‒ Tiltrækning af konferencer inden for sundhedsteknologi hvor vi kan 
promovere danske løsninger og forskning. 

 
5. CHC sekretariat 

CHC sekretariatet skal sikre at klyngens indsatser koordineres og 
kommunikeres, så alle relevante virksomheder, forskningsinstitutioner og 
samarbejdspartnere har adgang til information om klyngens resultatskabelse 
og aktiviteter. Kommunikationsindsatsen vil blive baseret på en fælles 
kommunikationsplatform og identitet for klyngen samt en PR indsats rettet 
mod danske stakholders. 
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Sag nr. 2.3.2 Medfinansiering af Enterprise Europe Network (EEN) samt medfinansiering af 
internationaliseringsrådgiver i Væksthus Hovedstaden (BESLUTNINGSSAG) 

 

BAGGRUND FOR SAGENS FREMLÆGGELSE 

Sagen præsenterer to initiativer, hvortil der søges regionens medfinansiering.  Begge initiativer 
understøtter SMV’ers internationalisering, hvorfor de fremlægges i samme sag. 

Initiativ 1: Europa-Kommissionen sendte i starten af 2014 et nyt udbud ud af Enterprise Europe Network 
(EEN) i EU’s udviklingsprogram for små og mellemstore virksomheder (COSME-programmet 2014-2020). 
Erhvervsstyrelsen faciliterer i den forbindelse, at der dannes ét konsortium i Danmark, hvor staten og alle 
regioner deler medfinansieringen. Derfor forelægges Vækstforum Hovedstaden en sag, hvor der søges om 
Region Hovedstadens del af medfinansiering til netværket.  

Initiativ 2: Eksportrådet har opfordret Region Hovedstaden til at medfinansiere indstationeringen af en 
internationaliseringsrådgiver fra Eksportrådet i Væksthus Hovedstaden. Samarbejdet skal modnes til en 
ordning, der styrker SMV’ernes internationalisering i relation til eksport, innovation og 
investeringstiltrækning gennem øget koordinering og flere aktiviteter. 

 

INDSTILLING 

Vækstforums sekretariat indstiller, 

- at Vækstforum indstiller til regionsrådet, at der bevilges en ramme op til kr. 400.000 årligt i en 
fireårig periode svarende til alt 1,6 mio.kr. til Enterprise Europe Network.  

- at  Vækstforum indstiller til regionsrådet, at der i alt bevilges kr. 855.000 til indstationering af en 
internationaliseringsrådgiver i en treårig periode i Væksthus Hovedstaden.  

 

POLITISK BEHANDLING 

Sagen ventes sendt til endelig behandling i regionsrådet den 23. september på baggrund af Vækstforums 
indstilling til sagen.  

 

SAGSFREMSTILLING 

Baggrund 
Vækstforum Hovedstaden har en væsentlig opgave i at understøtte regionens små- og mellemstore 
virksomheder (herefter SMV) i deres internationaliseringsbestræbelser for at skabe de bedste 
forudsætninger for øget vækst, jobskabelse og konkurrenceevne. Derfor lægger sekretariatet op til, at 
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Vækstforum Hovedstaden og regionsrådet støtter to initiativer, der skal styrke SMV’ernes 
internationalisering gennem international match-making, netværksaktiviteter, øget viden om EU-
finansiering og eksportpotentiale. 
 
Initiativ 1: Enterprise Europe Network (EEN) 
Enterprise Europe Network er Europa-Kommissionens netværk, hvis formål er at forbedre små- og 
mellemstore virksomheders konkurrence- og innovationsevne gennem, fx information om EU’s tilskuds- og 
støttemuligheder samt hjælp til at søge udenlandske partnere. Hovedopgaven er etablering af de 
internationale partnerskaber, som vedrører kommercielt samarbejde, innovations- og teknologioverførsel 
og samarbejder, der fordrer F&U-aktiviteter, fx i relation til Horizon 2020. Effektmålet med 
partnerskaberne er at skabe arbejdspladser og øget omsætning.  Netværket er i dag repræsenteret i over 
50 lande med mere end 600 kontorer. 
 
I Østdanmark har Region Hovedstaden og Region Sjælland aftalt, at man ønsker at skabe et tæt samarbejde 
om opgaven i forlængelse af samarbejdet om Fokuseret Vækstdagsorden. Med en fælles østdansk model 
sikres volumen, optimal ressourceudnyttelse og synergi mellem indsatserne, og Vækstforum får en god 
mulighed for at sætte en fælles fokuseret vækstdagsorden. 
 
Netværket forankres i Væksthus Hovedstadsregionen og Væksthus Sjælland, der i deres egenskab af at 
være indgange for danske virksomheder, allerede besidder en del af de kompetencer, der er afgørende for 
at løfte opgaven. Væksthusene skal bl.a.  trække på andre operatører, som fx de to regioners EU-kontorer, 
som der skal indgås et formaliseret samarbejde med for at udnytte gensidige styrker og viden. Endvidere er 
det vigtigt med kontakt til lokaler erhvervskontorer.  
 
Netværket skal drives resultatorienteret, og effekterne af netværkets indsats skal måles løbende – 
herunder virksomhedernes udbytte af EEN-netværket . Det østdanske konsortium skal på to år opnå: 

- 10 partnerskabsaftaler. (Et konservativt estimat, baseret på tidligere erfaringer fra netværket). 
- at mindst 300 virksomheder modtager rådgivning og 360 virksomheder deltager i 

informationsaktiviteter.  
- at information om netværket rammer minimum 2000 virksomheder.  

 
Efter to år genforhandles måltallene mellem konsortiepartnerne. I den proces vil der være stærkt fokus på 
virksomhedernes direkte udbytte af netværket.  
 
Initiativ 2: Øget samarbejde og koordination mellem Eksportrådets og regionernes internationaliserings-
aktiviteter skal lette SMV’ernes adgang til det globale marked 
Region Hovedstaden er sammen med de øvrige danske regioner i dialog med Eksportrådet om at styrke 
samarbejdet om internationalisering med fokus på vækst. Internationalisering skal her forstås bredt som 
aktiviteter, der fremmer eksport, innovation og tiltrækker investeringer og på den måde styrker SMV’erne 
internationale konkurrencedygtighed. I den forbindelse har Eksportrådet opfordret Region Hovedstaden til, 
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som den sidste region, at medfinansiere en indstationering af en internationaliseringsrådgiver i Væksthus 
Hovedstaden i en 3-årig periode. 

Medarbejderen skal være den centrale indgang til Eksportrådet fra regionen og have overblik over alle 
Eksportrådets ydelser, tilskudsordninger og samarbejdsarrangementer.  

Konkrete opgaver vil omfatte: 

• Afdækning af konkrete virksomheders internationaliseringsbehov i samarbejde med Væksthusets 
øvrige medarbejdere. Dette arbejde vil tage udgangspunkt i eksisterende analyser og viden om  
internationaliseringsparate virksomheder. 

• Tilrettelæggelse af koordinerende udviklingsforløb for virksomheder, der kombinerer både 
Væksthusets, Eksportrådets samt øvrige aktørers ydelser og tilskudsordninger. 

• Skabe kontakt mellem Hovedstadsregionens virksomheder og ressourcepersoner hos bl.a. 
Eksportrådets rådgivere i Danmark, på repræsentationerne og hos private rådgivere, så 
virksomhederne kan få individuelle møder med disse. 

• Samarbejde med, besøg hos og rådgivning til kommunernes erhvervsservicecentre/råd vedrørende 
eksportfremme og internationalisering. 

Regionens SMV’ere skal på denne måde sikres en bedre service og en enkel, lokal og mere direkte adgang 
til Eksportrådets netværk af rådgivere, ydelser og tilskudsordninger. 

Internationaliseringsrådgiveren skal nå ud til 160 virksomheder om året. Heraf skal mindst: 
- 80 virksomheder indgå i et vækstforløb 
- 40 virksomheder opnå øget værdi af deres eksportmarkeder som følge af rådgivningsforløb.   
 
 

ØKONOMISKE KONSEKVENSER 

Enterprise Europe Network (EEN) 
Region Hovedstadens årlige udgift til medfinansieringen forventes at blive kr. 400.000 per år og kr. 1,6 mio. 
for den 4-årige projektperiode.  
 
Budgettet for et fremtidigt dansk EEN er først endeligt fastlagt som en del af tildelingsprocessen til det 
danske konsortium for EEN. Det forventes, at Europa-kommissionen tilbyder 60 % medfinansiering, 
svarende til ca. 12 årsværk. Det skal fordele mellem de danske partnere. Den danske medfinansiering vil 
være 40 %, hvoraf Erhvervsstyrelsen løfter 20 % via finanslovsaftalen. Region Hovedstaden del vil være 20 
% af medfinansieringen med de øvrige regioner i Danmark. Fordelingsnøglen er endnu ikke fastlagt, men 
Erhvervsstyrelsen sender forslag hertil i høring i Danske Regioner.  
 
Internationaliseringsrådgiver 
Internationaliseringsrådgiveren indstationeres for en 3-årig periode. Samlet forventes udgiften til 
lønomkostninger og drift at være kr. 2,1 mio. Erhvervsfremmestyrelsen har givet tilsagn på en bevilling til 
opstart på i alt kr. 300.000. Herudover dækker Eksportrådet 25 % svarende til kr. 525.000. Dette svarer til 
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den statslige medfinansiering andre regioner modtager. Væksthus Hovedstaden bidrager med 20 % 
svarende til 420.000 kr. Der er søgt om, at Region Hovedstaden bidrager med de resterende knap 40 %. Det 
svarer til 855.000 kr. for en 3-årig periode. 

 

KOMMUNIKATION 

Der planlægges en kommunikationsindsats i forbindelse med både indgåelse af det danske Enterprise 
Europe Network. Og der vil være en løbende kommunikationsindsats om de resultater der realiseres af 
internationaliseringsrådgiver-ordningen. 

 

TIDSPLAN OG VIDERE PROCES 

Enterprise Europe Network (EEN) skal træde i kraft 1. januar 2015. Når det danske konsortium er udpeget af 
kommissionen, udarbejdes en 7-årig aftale mellem de danske konsortiepartnere og kommissionen. Budget 
og måltal (fx antal partnerskaber – effekter for virksomhederne) genforhandles hvert 2. år mellem 
konsortiepartnerne. Derfor lægger administrationen op til, at Vækstforum i første omgang støtter initiativet 
i en 4-årig periode, idet det efter denne periode vil være muligt at vurdere effekterne af initiativet. 
 
Fsva. Internationaliseringsrådgiver-ordningen kan ansættelse ske i efteråret 2014. 
 
Der  stilles krav til, at en evaluering af internationaliseringsrådgiveren er gennemført efter de 3 år med 
ordningen er gået. 
 

Vækstforums indstilling behandles af Regionsrådet den 23.september 2014. 

 

 

Regionens Journalnummer: 14004421 

Bilag: Ingen 
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Kommissorium for Klimapolitisk Forum 2014                                                                                                                        

 

Baggrund 

Klimastrategi for hovedstadsregionen blev godkendt af KKR Hovedstaden i marts 

2012 og af regionsrådet i Region Hovedstaden i april 2012. Da klimastrategien anbe-

faler, at kommuner og region aftaler en fortsat politisk dialog om den fælles klima-

indsats, besluttede KKR Hovedstaden og Region Hovedstaden i foråret 2012 at ned-

sætte et Klimapolitisk Forum. 

 

Formål 

Formålet med Klimapolitisk Forum er at  

 

1. Implementere klimastrategien herunder særligt de to strategiske satsninger 

Klimapolitisk Forum skal sikre vedvarende politisk fokus på, at klimastrategien im-

plementeres både i den enkelte kommune, i regionen og via fælles indsatser.  

 

Forummet vil have en særlig opgave i at være politisk sparringsgruppe og ambassa-

dør for klimastrategiens to strategiske satsninger om at udbrede elbiler og etablere et 

sammenhængende energisystem baseret på vedvarende energi. Forummet skal to 

gange årligt fremligge en status for fremdriften på de strategiske satsninger for KKR 

Hovedstaden og regionens Miljø- og trafikudvalg. 

 

2. Foreslå nye tværgående klimainitiativer 

Forummet kan drøfte idéer til nye tværgående klimainitiativer indenfor rammen af 

klimastrategien og anbefale dem for hhv. KKR Hovedstaden og Miljø- og trafikud-

valget. Desuden kan forummet nedsætte administrative arbejdsgrupper, der skal for-

berede nye tværgående klimainitiativer. 

 

3. Sikre bred politisk dialog på tværs af alle 29 kommuner og region 

Forummet skal sikre en bred klimapolitisk dialog i regionen ved fx at afholde politi-

ske seminarer og konferencer om emner inden for rammen af klimastrategien. 

 

4. Evaluere klimastrategiens fremdrift 

Klimastrategien indeholder en række overordnede målsætninger og konkrete succeskri-

terier indenfor strategiens fem tematiske spor. Målsætningerne løber frem til 2025, 

mens succeskriterierne – milepæle frem mod målet – løber frem til 2015. Forummet vil 

løbende evaluere klimastrategiens fremdrift. 

 

Medlemmer 

Forummets kommunalpolitiske repræsentanter udpeges af KKR Hovedstaden, mens 

de regionalpolitiske repræsentanter udpeges af regionsrådet blandt rådets medlem-

mer.  
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Udpegningen gælder frem til at en ny kommunal og regional konstituering i forbin-

delse med næste valg. Herefter udpeger hhv. KKR Hovedstaden og regionsrådet 5 

repræsentanter til forummet samt formandskab. Klimapolitisk Forum har et delt for-

mandskab mellem region og kommuner. 

 

Forummet refererer til KKR Hovedstaden og regionens Miljø- og grøn vækstudvalg, 

som forummet kan anbefale forslag til. 

 

Klimapolitisk Forums medlemmer er i indeværende valgperiode: 

 

 Medlem af Region Hovedstadens Miljø- og trafikudvalg Özkan Kocak, Soci-

aldemokraterne (Medformand) 

 Medlem af Region Hovedstadens Miljø- og trafikudvalg Bodil Kornbek, So-

cialdemokraterne 

 Medlem af Region Hovedstadens Miljø- og trafikudvalg Karsten Skawbo-

Jensen, Konservative Folkeparti 

 Medlem af Region Hovedstadens Miljø- og trafikudvalg Carsten Scheibye, 

Venstre 

 Medlem af Region Hovedstadens Miljø- og trafikudvalg Tormod Olsen, En-

hedslisten 

 Borgmester Thomas Lykke Pedersen, Socialdemokraterne, Fredensborg 

Kommune (Medformand) 

 Kommunalbestyrelsesmedlem Kenneth Gøttrup, Det Konservative Folkeparti, 

Dragør Kommune  

 Teknik- og Miljøborgmester Morten Kabell, Enhedslisten, Københavns 

Kommune  

 Kommunalbestyrelsesmedlem Agnete Fog, Det Radikale Venstre, Allerød 

Kommune  

 Kommunalbestyrelsesmedlem Johannes Hecht-Nielsen, Venstre, Helsingør 

Kommune  

 

Forummet sekretariatsbetjenes af Region Hovedstaden i dialog med KKR-

sekretariatet.  

 

Tids- og procesplan 

Forummet mødes 2-4 gange årligt. Møderne lægges så vidt muligt i passende tid in-

den møder i KKR Hovedstaden og regionens Miljø- og Trafikudvalg. 

 

Økonomi 

Deltagelse i Klimapolitisk Forum er ulønnet. Kommuner og region finansierer deres 

respektive medlemmers transportomkostninger. Region Hovedstaden stiller lokaler 

og forplejning til rådighed, hvilket de kommunale medlemmer også har mulighed 

for. 
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